Pietro, che pure conosceva abbastanza le Scritture e aveva ascoltato le parole di Gesù, non si era ancora arreso alla logica di Dio, a cui nulla è impossibile quando vuole realizzare il suo disegno di amore.

La logica di Dio si assoggetta alla storia umana, accetta il rischio della libertà umana che si può opporre al suo disegno, ma non si lascia vincere da nulla pur di salvare l'umanità immersa nelle tenebre del peccato.

Come l'incarnazione del Verbo aveva superato le leggi della natura pur di poter prendere un corpo mortale, così anche la sua morte sconvolge la sorte di chi muore: la sua morte per amor nostro coincide con la sua gloria, perché il Padre ha gradito il suo sacrificio e non permette che il suo corpo conosca la corruzione del sepolcro.

Pietro finalmente intuisce che quel sepolcro è vuoto non perché il corpo è stato trafugato, come temeva Maria di Magdala, ma perché era stato donato ed ora stava per diventare il segno della vittoria della vita sulla morte.

Pietro intuisce quanto povera era stata la sua mente nell'opporci a che il suo Maestro si lasciasse crocifiggere; intuisce che era necessaria quella morte libera e per amore perché la morte fosse sconfitta; intuisce quanto miope era stata la sua previsione che la morte del Maestro avrebbe segnato la fine della sua missione.

E si abbandona alla evidenza della fede, prima che i suoi occhi incontrino quelli del Risorto.

E l'abbiamo sentito, il convertito Pietro, nella prima lettura: quanto è solida la sua fede e convincente la sua testimonianza.

Egli rilegge la vita di Gesù con gli occhi di Dio e non più con i propri occhi umani che avevano visto nella morte l'ostacolo alla salvezza: "essi lo uccisero appendendolo a una croce, ma Dio lo ha risuscitato al terzo giorno".

E la sua fede diventa una testimonianza credibile per tutti noi, perché può annunciare che Gesù è apparso "a noi che abbiamo mangiato e bevuto con lui dopo la sua risurrezione dai morti".

Ecco il senso delle apparizioni del Risorto: non per convincere chi non voleva credere, ma per confermare chi si era già aperto, come Pietro e Giovanni, alla novità del sepolcro vuoto.

Le apparizioni del Risorto non sono un privilegio per gli apostoli, ma sono per noi che non abbiamo potuto vedere il Cristo storico.

Infatti, se la fede non sopporta le prove, ha tuttavia bisogno di segni credibili per non diventare una favola o una fantasticheria umana.

È lo stesso Pietro che lo afferma: "Vi abbiamo fatto conoscere la potenza e la venuta del Signore nostro Gesù Cristo, non perché siamo andati dietro a favole artificiosamente inventate, ma perché siamo stati testimoni oculari della sua grandezza" (2Pt 1, 16).